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第三章 物态变化 第3节 汽化和液化
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1.物质由液态变为气态的过程叫汽化;从气态变为液态的过程叫液化。汽化吸热,液化放热。
2.汽化有蒸发和沸腾两种方式。沸腾是液体在一定温度下、在液体内部和表面同时发生的剧[image: image2.png]n
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烈的汽化现象;蒸发是液体在任何温度下、只在液体表面发生的缓慢的汽化现象。蒸发的快慢与液体的温度高低、表面积的大小和液体表面空气流动快慢有关。
3.使气体液化有两种方法[image: image3.png]n
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:一是降低温度;二是压缩体积。
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知识点1:汽化和液化的概念
物质由液态变为气态的过程叫汽化。如湿衣服变干就是一种汽化现象。液化是汽化的逆过程,是指物质由气态变为液态的过程。如冬天,戴眼镜的人从寒冷的室外进入温暖的室内,镜片变得模糊一片,是因为室内的水蒸气遇到冷的镜片,发生了液化的缘故。
【例】　如图所示是实验室制取蒸馏水的装置。制取蒸馏水的过程中,发生的物态变化是(　　)
                [image: image5.png]n
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　　　　　　　　　　　　　　　       A.汽化                   B.液化
C.先汽化,后液化      D.先液化,后汽化
答案:C　
点拨：观察题图可知,制取蒸馏水分为两个过程:在蒸馏烧瓶中,水被加热后变成水蒸气,发生的是汽化现象;在冷凝管中,从蒸馏烧瓶中出来的水蒸气遇冷后变成水滴,发生的是液化现象。所以在整个过程中发生的物态变化是先汽化,后液化。
知识点2:汽化
汽化有两种方式:蒸发和沸腾。
1.沸腾:沸腾是在一定[image: image7.png]n
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温度下(沸点),在液体内部和表面同时进行的剧烈的汽化现象。沸腾的条件:温度达到沸点,继续吸热。沸腾的特点:继续吸热,但温度不变。
(1)观察水的沸腾实验
实验设计
①实验目的:观察沸腾现象和沸腾时的温度情况。
②实验器材:铁架台、酒精灯、石棉网、烧杯、温度计、水。
③实验步骤:a.把水倒进烧杯里,按下图安装实验仪器。
[image: image8.jpg]s,




b.用酒精灯给盛了水的[image: image9.png]n
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烧杯加热,并注意观察温度计的示数。
c.当水温升到90 ℃左右时,每隔1 min记录1次水的温度,直到水沸腾后5 min为止,并注意观察水的沸腾现象,将所测数据记入下表中。
d.根据记录的温度值,作出水的沸腾图象。
	时间/min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	……

	温度/℃
	
	
	
	
	
	
	
	
	


分析论证 实验中根据所测数据,作出的水沸腾时温度与时间关系的图象大致如图所示,由观察到的现象可知:水在沸腾过程中吸热,温度保持不变。
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实验点拨 本实验所需时间较长,为缩短时间,可采用的方法是:①水的初温要高一些;②水的质量要适量;③给烧杯加盖并且水温加热到90 ℃左右时,要拿掉盖子,以免影响实验结果。
(2)沸点
如同水一样,各种液体沸腾时都有确定的温度,这个温度叫做沸点。不同的液体,沸点一般不同。液体的沸点与大气压强有关:气压越高,液体的沸点越高;气压越低,液体的沸点越低。水在一标准大气压下的沸点是100 ℃。
2.蒸发
(1)蒸发的特点:蒸发是液体在任何温度下都能发生的,并且只在液体表面发生的缓慢的汽化现象。蒸发过程是一个吸热过程,液体蒸发时需要从液体本身及周围物体吸收热量,使周围物体的温度下降,故蒸发有致冷作用。
(2)蒸发快慢的影响因素:液体的温度;液体的表面积;液面上方空气的流动快慢。
　　巧记速记 蒸发和沸腾是汽化的两种不同方式,既有相同的地方,也有不同的地方,如下表所示。
	方式
内容
异同　　　　　　　　　　
	蒸发
	沸腾

	相同点
	都是汽化现象,都能使液体变为气体,都吸收热量

	不
同
点
	发生部位
	液面
	液体内部、液面

	
	温度条件
	任何温度
	一定温度(沸点)

	
	剧烈程度
	缓慢
	剧烈


【例】　下列说法中正确的是(　　)
A.蒸发是在液体内部和表面同时发生的汽化现象
B.一切液体在任何温度下都能蒸发
C.液体沸腾时吸收热量,温度升高
D.沸腾是只在液体表面进行的汽化现象
答案:B　
点拨：蒸发和沸腾是汽化的两种方式。蒸发是液体在任何温度下都能发生的,并且只发生在液体表面的汽化现象,故A项错误,B项正确;液体沸腾时吸热但温度保持不变,C项错误;沸腾是在液体内部和表面同时发生的剧烈的汽化现象,D项错误。
知识点3:液化
跟液体汽化吸收热量相反,气体液化则要放出热量。寒冷的冬天,向手上哈气感觉温暖,就是水蒸气液化放热的缘故。
使气体液化有两种方法:一是降低温度。所有气体,在温度降到足够低的时候都可以被液化。二是压缩体积。家庭使用的液化石油气,就是在普通的温度下,用压缩体积的方法,把石油气[image: image11.png]n
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液化后装在钢罐里保存的。有些气体单靠压缩体积不能使它液化,必须使它的温度降低到一定温度才行。
【例】　2011年8月10日,中华人民共和国卫生部发文“2011年9月20日是我国第二十三个全国‘爱牙日’”。提高牙齿保健意识越来越重要。生活中,我们发现医生给病人检查牙齿时,拿一个小镜子在酒精灯上烤一烤,然后再放入病人口腔中,这样做的目的是(　　)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
A.给小镜子消毒  
B.使小镜子升温,防止口腔中[image: image12.png]n
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的空气液化
C.使小镜子升温,防止口腔中的水蒸气液化
D.给牙齿消毒
答案:C　
点拨：气体液化时需向温[image: image13.png]n
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度低的物体放热。一般情况下,外界气温比口腔里的温度低些,温度较低的小镜子一旦放在潮湿的嘴里,水蒸气遇到冷的镜片将液化成小水珠依附在镜片上,形成“雾气”,妨碍医生看清牙齿的情况;而事先将小镜子烤热后放入口腔中,口腔内的[image: image14.png]n
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水蒸气遇到温度比它高的镜片,由于不能放热液化,故镜片上就形成不了“雾气”。
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考点1:探究水的沸腾实验
【例1】　小红在实验室做“观察水的沸腾”实验时,记录的实验数据如下表:
	时间/min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	温度[image: image16.png]n
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/℃
	80
	84
	88
	92
	96
	98
	98
	98


(1)分析数据可知:此时水的沸点为　　　　。水沸腾后继续给水加热,水的温度　　　　(填“升高”、“不变”或“降低”)。 
(2)请你根据记录的实验数据在下图中作出水的温度随时间变化的图象。
[image: image17.jpg]el
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　　(3)实验结束后,同学们相互交流时,有的小组觉得把水加热到沸腾的时间过长,请你说出一条缩短加热时间的方法:　　　　　　　　　　　　　　　。 
解:(1)98 ℃;不变　
(2)如图所示。
[image: image18.jpg]el

TS Tarpe




(3)用温度较高的水做实验(或适当减少水的质量或加盖等)
点拨：从数据看出水的沸点是98 ℃,水沸腾后吸热,温度不变。如果把水加热到沸腾的时间过长,可能是由于水的[image: image19.png]n
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初温较低,也可能是由于水太多;缩短加热时间的方法是提高水的初温、减[image: image20.png]n
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少水的质量等。
考点2:影响蒸发快慢因素的探究
【例2】　探究影响液体蒸发快慢的因素。
(1)提出问题:观察下图,结合生活实际,液体蒸发的快慢与哪些因素有关?
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(2)猜想与假设:液体蒸发的快慢可能与下列因素有关:
a.液体表面积的大小:b.液体　　　　的高低;c.液体　　　　的快慢。 
(3)进行实验、收集数据(针对猜想a)。
Ⅰ.取两块相同的玻璃板。
Ⅱ.在玻璃板上分别滴一滴质量相等的酒精,使两滴酒精表面积大小明显不同,如图所示。
[image: image22.jpg]



Ⅲ.保持酒精的温度和酒精　　　　　　　　　　　　　　　　　　相同。 
Ⅳ.若干时间后,两玻璃板上剩下的酒精明显不同。
(4)分析与结论
液体蒸发快慢与液体表面积的大小　　　　(填“有关”或“无关”)。 
(5)本实验采用了一种很重要的研究方法,[image: image23.png]n
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这种方法是　　　　法。 
答案:(2)温度;表面附近空气流动　(3)表面附近空气流动的快慢　(4)有关　(5)控制变量
点拨：将衣服放在阳光下,能提高衣服内水的温度,温度高,水蒸发快;摊开衣服是增大了湿衣服的表面积,表面积越大,水蒸发越快;通风处的湿衣服干得快,说明加快液体表面空气的流动情况,能加快水的蒸发。由此可知,液体蒸发快慢与其表面积大小、温度高低及表面空气的流动快慢有关;在探究液体蒸发快慢与某一个因素的关系时,应采用控制变量的方法,从图示可看出,两滴酒精的质量相等,表面积不同,故图示情况是研究酒精蒸发快慢与液体的表面积[image: image24.png]n
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大小的关系,应控制酒精表面的空气流动快慢和温度高低相同。
考点3:蒸发致冷在实际生活中的运用的考查
【例3】　住在非洲沙漠的居民,由于没有电,夏天无法用电冰箱保鲜食物,当地人发明了一种简易“沙漠冰箱”,如图所示,它由内罐和外罐组成,两罐之间填满潮湿的沙子,使用时将食物放在内罐中,罐口盖上湿布,放在干燥、通风的地方,并经常向内罐和外罐之间的沙子上洒些水,这样对内罐中的食物能起到一定的保鲜作用。
[image: image25.jpg]-
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(1)将它放在干燥、通风的地[image: image26.png]n
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方,目的是　                。 
(2)经常向内罐和外罐之间的沙子上洒些水,目的是　                。 
答案:(1)加快沙中水分蒸发　(2)水蒸发吸热,有致冷作用,对食物起到保鲜作用
点拨：液体的蒸发在任何温度下都可发生,且蒸发的快慢与液体的温度、液体的表面积和液体表面空气流动快慢有关,温度越高,表面积越大,空气流动越快,蒸发进行得越快。由于蒸发时能吸收热量,从而可使周围物体的温度降低,从而保证内罐中的食物温度不至于上升过快,起到保鲜作用。
